(Vers. 33.) *Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt hujus mundi, quomodo placeat uxori*. Cura enim uxoris et filiorum cogitatio mundi est: nam inter cætera solent aliquando res puniendas admittere; ne illas offendant, sicut refert Zorobabel unus de tribus cubiculariis Artaxerxis (*Eadr. iv, 13*): magna enim amaritudo est in domo uxor tristis. Divisus ideo dicitur, quia non potest et divinis insistere rebus, et uxoris facere voluntatem.

Divisa est mulier, et virgo. Divisa non utique natura, sed actu; quia legitur in Numeris mulieres virgines appellatas (*Num. xxxi, 9*). Alia ergo solli-

^a Nonnulli mss., *prædicatas a Salvatore*. Et seq. versu, *pro consulamus et aliis*: ms. Corb. exhibet, *consulamur et alios*.

^b Post voces *non longe est*, additur in cod. Vall. *a virtute*. In eod. autem Corb. ab his eisdem verbis retro ad illa, *Etiam a licitis*, nihil reperias.

^c Pro *ejus præterire*, et infra, *idco præterit*; ms.

alio mulieris, alia virginis est; tamen cum dicitur mulier, incertum est quid significet, nisi significatio subsequatur: cum autem dicitur virgo, manifesta locutio est. Hic Apostolus virginem post mulierem posuit, ut mulierem non virginem significaret: per hoc enim voluit ostendere virginem liberam a tædiis et laboribus, quos patitur mulier viro copulata.

(Vers. 34.) *Nam quæ non est nupta, sollicita est de iis quæ Domini sunt, ut sit sancta et corpore et spiritu*: id est, animo; dum enim spe cælestium, mariti et filiorum sollicitudinem non suscipit, de Domino cogitat, quomodo propositum Deo devotum custodiat,^d si tamen in corpore mundo animus terrena abiciens, cælestibus studeat. Animus est enim, qui aut sanctificat, aut polluit corpus. Quid enim prodest corpus mundum habere, et animam pollutam; cum merito animæ aut honoratur corpus, aut damnatur: *Quæ vero nupta est, cogitat quæ sunt hujus mundi, quomodo placeat viro*. Lege enim maritali constricta, sollicita est quomodo impleat jus maritalis officii, subdita mundanis necessitatibus.

(Vers. 35.) *Hoc autem ad vestram ipsorum utilitatem dico; non ut laqueum vobis injiciam: sed ad id quod honestum est*. Quoniam quibusdam asperum et grave videtur, quod utilius aut melius est propter consuetudinem temporalis usus; ideo post rationem redditam, hortatur affectu charitatis simpliciter hoc utilis, hoc honestius esse quod dicit. Honestum est, quia sanctum et mundum: utile vero, quia dignus est apud Deum, et leve in sæculo. Quid ergo dicemus? Si virgines de Deo cogitant, et junctæ viris de mundo, quæ spes relinquunt nubentibus apud Deum? Si enim ita est, dubium est de salute eorum: nam videmus virgines de sæculo cogitare, et matrimonio junctas Dominicis studere operibus. Illis virginibus non imputabitur sanctimonium a Deo, et his in matrimonii erit merces apud Deum; quia cum obligati essent terrenis et carnis nexibus, operam dederunt, ut in futurum aliquid immortalis præmii mererentur. Illis autem non solum non imputabitur virginitas, sed et pœnæ subicientur, qui sub legmine melioris spei vitam et conversationem suam mundiali cura et sollicitudine occupantes, pigros se ad Dei opera agenda fecerunt; sicut dicit Hieremias propheta: *Maledictus qui opera Dei facit negligenter*

D (*Jerem. xlviii, 10*). Hi sunt, de quibus in alia epistola dicit: *Habentes quidem e speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes* (*II Tim. iii, 5*). Apostolus autem his loquitur, qui mira devotione obsequi desiderant cælestibus præceptis, ostendens et docens quo compendio citius itur ad Deum; quia qui propter Deum promerendum virgo manere vult, sciens quale præmium possit accipere, qui a licito tempe-

aliquot præ se ferunt, *ejus perire.... ideo peribit*. Sed hoc etiam loco in Corb. cod. lacuna est.

^d Ms. Corb., *Si autem in corpore mundo animus terrena cogitet, polluit et corpus. Quæ vero nupta est, etc.*

^e Ita edit, omnes, ac plures mss.; alii vero nonnulli, *speciem veritatis*.

rat, **138** ut melior fiat; simul omnia impedimenta carnis spernit, non nescius hæc esse, quæ gressum currentis velut oneribus compedum detinent.

(Vers. 36.) *Si quis autem turpem se viderit supra virginem suam, si sit ultra pubertatem, et sic oportet fieri; quod vult faciat, non peccat, si nubat.* Quoniam superius ita virginitatem tenendam et continentiam, reddita ratione, hortatus est; ut pene ad comparationem earum conjugia inutilia et abjicienda videantur: nunc ne nuptias negare putaretur, non peccare virginem, si nubat, ostendit; sed rem maximi laboris aggredi, et quæ apud Deum præmium non habeat, sicut non habet pœnam: christianos enim vult per omnia esse meliores. Si ergo aliqua in desiderio nuptiarum est, jam matura ad usum, melius esse, ut secundum concessam legem publice nubat, quam occulte turpiter agat illud, et erubescatur in illa.

(Vers. 37.) *Nam qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habet de sua voluntate, et hoc decrevit in suo corde, servare virginem suam, bene facit.* Hoc dicit, ut qui virginem habet, cui animus ad nuptias non est, servet illam: nec illi ingerat fomitem nuptiarum, quam videt nubendi voluntatem non habere. Beneficia si præstanda sunt, quanto magis minime auferenda?

(Vers. 38.) *Ita et qui nuptum dat virginem suam, bene facit.* Bene facit, quia licet, quod facit. *Et qui non dat nuptum, melius facit.* Melius facit, quia et apud Deum meritum illi collocat, et a sæculi sollicitudine illam liberat.

(Vers. 39.) *Mulier vincita est lege, quamdiu vivit vir ejus.* Hæc idcirco prosequitur, ut doceat quia mulier, etiamsi a viro fuerit ejecta, nubendi licentiam non habet. *Si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est.* Etiam hæc ad supradictas pertinent causas; ut ostendat quam beata sit virgo, cum nulli nisi soli Deo subjecta sit. Vincere enim videtur naturalem subjectionem, quando quod per naturam humiliatum est, erigit. *Cui vult nubat, tantum in Domino:* id est, quem sibi aptum putaverit, illi nubat; quia invitæ nuptiæ solent malos proventus habere. *Tantum in Domino,* hoc est, ut sine suspitione turpitudinis nubat, et religionis suæ viro nubat: hoc est in Domino nubere.